Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

1 | 11

CONSELHO DIRETOR

ATA Nº 016/2021 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos seis dias do mês de maio de 2021, às 14h00min (quatorze horas e trinta minutos),

reuniram-se, para a realização da REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA do Conselho Diretor da

AGEPAR, por videoconferência, conforme Resolução nº 010/2020 da Agência Reguladora

de Serviços Públicos Delegados do Paraná - AGEPAR, o Diretor-Presidente, REINHOLD

STEPHANES, a Diretora Administrativo Financeiro, DANIELA JANAÍNA PEREIRA

MIRANDA, a Diretora de Regulação Econômica, MÁRCIA CARLA PEREIRA RIBEIRO, o

Diretor de Fiscalização e Qualidade dos Serviços, ANTENOR DEMETERCO NETO, o

Diretor de Normas e Regulamentação, BRÁULIO CESCO FLEURY, e o Chefe de Gabinete,

MARCOS TEODORO SCHEREMETA que, nos termos das letras do

Artigo 1º da Portaria nº 04/2021 do Diretor-Presidente/AGEPAR, exerceu a Secretaria da

reunião. A convocação para a presente REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA estabeleceu a

seguinte PAUTA: ITEM ÚNICO  Protocolo nº 17.556.406-3  Reajuste Tarifário

COMPAGAS. Variação do Preço do Gás a partir do mês de Maio de 2021. Repasse

Trimestral Extraordinário. Diretor Relator: Bráulio Cesco Fleury. Iniciando a reunião, o

Diretor-Presidente saudou a todos os Diretores e Diretoras da Agepar e a todos os que

acompanhavam a presente reunião, em especial o Senhor Edris e o

Senhor Marco Francesco Patriarchi, que representavam a COMPAGAS, e deu por abertos

os trabalhos da presente reunião extraordinária, destacando que, de acordo com a

Convocação de número 16 (dezesseis), trata-se de uma reunião extraordinária em função

da urgência pela discussão e aprovação, ou não, do assunto em pauta. Em seguida, o

Diretor-Presidente passou ao ITEM ÚNICO  Protocolo nº 17.556.406-3  Reajuste Tarifário

COMPAGAS. Variação do Preço do Gás a partir do mês de Maio de 2021. Repasse

Trimestral Extraordinário. Diretor Relator: Bráulio Cesco Fleury, a quem o Diretor-

Presidente deu a palavra. Assim, o Diretor Relator iniciou informando que iria compartilhar

a tela com o Voto de seu relato e destacou tratar-se do processo de protocolo nº

17.556.406-3, no qual a interessada é a Companhia Paranaense de Gás, onde a

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

2 | 11

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

3 | 11

Marco

Francesco Patriarchi, Diretor Administrativo Financeiro da COMPAGÁS, recém nomeado,

iniciou sua fala destacando que, conforme informado, o mecanismo da Conta Gráfica é um

mecanismo que vai contabilizar as diferenças de repasse em uma conta que será

recuperada nos períodos subsequentes; que então é por isso que a COMPAGAS está

pedindo o repasse parcial porque o mercado já foi gravado de um momento de inflação

bem significativo e que então, neste momento, não poderia sustentar, imediatamente, um

aumento que fosse grande e que a COMPAGAS entende que os valores estariam

resguardados para a COMPAGAS no mesmo mecanismo da Conta Gráfica de repasses

sequentes em agosto, onde, a partir de agosto, estas diferenças serão recuperadas na

mesma conta e no repasse em tarifa; que então, nesse período, a COMPAGAS irá acumular

a esse valor de R$ 13,7 (treze vírgula sete) milhões, devido a essas diferenças, mas que,

a partir de agosto, com o repasse em tarifa ter cessado, a COMPAGÁS irá recuperar tais

recursos ao longo do ano e até o final do ano; que então, no lugar de se ter dois (02)

aumentos significativos de tarifa, um (01) em maio e um (01) em agosto, a COMPAGAS

entende que antecipando e parcelando esse aumento, nas duas (02) datas, a COMPAGAS,

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

4 | 11

na realidade, suaviza os aumentos de tarifa e mantém maior competividade, seja para as

indústrias, seja o mesmo gás da COMPAGAS. Continuando, o Sr. Marco Francesco

Patriarchi indagou ao Sr.

Sr. Marco

Francesco Patriarchi informou que estaria à disposição para eventuais esclarecimentos.

Retomando então a palavra, o Diretor-Presidente

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

5 | 11

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

6 | 11

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

7 | 11

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

8 | 11

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

9 | 11

etomando a palavra, o Diretor-Presidente agradeceu ao

Diretor Relator e colocou o Voto do Diretor Relator em discussão. Usando então da palavra,

a Diretora Márcia Carla destacou que, reforçando e também já concordando com toda a

extensão do Voto trazido pelo Diretor Relator, o mecanismo de Conta Gráfica tem, em sua

essência, a ideia do repasse de aumentos e alterações nos elementos que compõem a

tarifa, de forma previsível e, ao mesmo tempo, periódica, e que, no entanto, a

excepcionalidade de circunstâncias que levam a uma elevação que fuja a um parâmetro de

normalidade do mercado, pode fazer com que o próprio sistema de Conta Gráfica precise

de ajustes naquela situação concreta e, eventualmente ajustes em sua regulamentação;

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

10 | 11

que, no que diz respeito à regulamentação, a Agepar está desenvolvendo um procedimento

específico e que passará por Consulta Pública, por Audiência Pública, por todo o trâmite

para se verificar a eventualidade de algum ajuste na metodologia; que, quanto à situação

concreta, destacou a Diretora Márcia Carla que lhe pareceu que os elementos trazidos no

Voto do Diretor Relator justificam o porquê do requerimento da empresa COMPAGAS, ao

mesmo tempo em que há o alerta para o fato de que não se está eximindo os usuários

desses percentuais de acréscimo, mas que eles produzirão o seu efeito, inclusive efeito

corrigido, no final deste ciclo da Conta Gráfica e que está situado no mês de agosto; que,

já se adiantando, a Diretora Márcia Carla declarou acompanhar, na íntegra, o Voto do

Diretor Relator. Novamente retomando a palavra, o Diretor-Presidente indagou se algum

dos outros Diretores gostaria de usar a palavra. Como não houve qualquer outra

participação ou manifestação, o Diretor-Presidente colocou o Voto do Diretor Relator em

votação, salientando já ter o voto do Diretor Relator e o voto da Diretora Márcia Carla.

Perguntado à Diretora Daniela Janaína esta respondeu que vota conforme apresentado o

parcelamento pelo Diretor Relator. Perguntado ao Diretor Antenor Demeterco este

respondeu que também acompanha o Voto do Diretor Relator. Dessa forma, o Diretor-

Presidente declarou aprovado por unanimidade. Em seguida, o Diretor-Presidente declarou

cumprimentar, como cidadão também, a COMPAGAS por ter apresentado essa proposta

em um momento de excepcionalidade para melhores condições de competitividade e que

é claro que se espera um cenário futuro melhor, no sentido de haja a compensação a médio

e longo prazo. Como nenhum outro assunto foi apresentado e nada is havendo a tratar,

o Diretor-Presidente agradeceu a presença de todos e declarou o encerramento dos

trabalhos da presente reunião extraordinária, às 14h25min (quatorze horas e vinte e cinco

minutos), sendo lavrada a presente Ata que vai assinada pelos Diretores presentes e pelo

Chefe de Gabinete que secretariou a reunião.

(assinado eletronicamente)

REINHOLD STEPHANES

Diretor-Presidente

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

11 | 11

(assinado eletronicamente)

DANIELA JANAÍNA PEREIRA MIRANDA

Diretora Administrativo Financeiro

(assinado eletronicamente)

MÁRCIA CARLA PEREIRA RIBEIRO

Diretora de Regulação Econômica

(assinado eletronicamente)

ANTENOR DEMETERCO NETO

Diretor de Fiscalização e Qualidade dos Serviços

(assinado eletronicamente)

BRÁULIO CESCO FLEURY

Diretor de Normas e Regulamentação

(assinado eletronicamente)

MARCOS TEODORO SCHEREMETA

Chefe de Gabinete